Hinc autem operi hæc littera in quibusdam libris anteposita invenitur, quæ non est tamen de veritate textus : *Et factum est, postquam in captivitatem redactus est Israel, et Jerusalem deserta est, sedit Jeremias*

item *Beatus vir, qui timet, Psal. cxI*; item : *Beati immaculati, Psal. cxvIII*; item : *Exaltabo te, Deus meus rex, Psal. cxLIV*: Quæ profecto, ad librum Psalmorum potius referenda sunt. —(d) *Al.* Saltum.—(e) vitæ.—(f) effertur.

fleens, et planxit lamentatione hac in Jerusalem, et dixit, etc. Redactus est Israel, quantum ad decem tribus; et Jerusalem deserta est, quantum ad duas tribus. Sedit

Jeremias fleens : in sessione, doloris vehementia et continuitas designatur, sicut Job¹ sedens in sterquilinio. Et planxit lamentatione hac in Jerusalem, et ejulans dixit, etc.

CAPUT PRIMUM.

Modus procedendi, et divisio hujus operis patet sic : Plangit enim in duobus primis alphabetis ad litteram dispendia Synagogæ et mysticæ Ecclesiæ in generali ; secundo personarum majorum in speciali, in tertio et quarto capite. In primis autem duobus differenter procedit : sicut enim in peccato

Duo sunt
in pecca-
to. Pœna
duo in-
cludit.

duo sunt, conversio scilicet ad bonum commutabile, et aversio a bono incommutabili ; ita è contrario in pœna duo sunt iis correspondentia, scilicet flagellum sensibile, contra conversionem ; et gratiæ subtractio, contra aversionem. Primum deplorat in primo alphabeto ; secundum in capite secundo, ibi : *Quomodo obtexit caligine*, etc. Amplius, privilegiatae personæ vel sunt insignes ratione sanctitatis, vel ratione dignitatis, seu auctoritatis : tribulationem virorum sanctorum lamentatur in tertio alphabeto ; tribulationem majorum, utpote clericorum, in quarto, ibi : *Quomodo obscuratum est aurum*, etc. In primo alphabeto sunt quinque partes : primo enim deplorat Synagogæ et Ecclesiæ desolationem ; secundo subdit desolationis rationem, ibi : *Peccatum peccavit Jerusalēm*, etc.; tertio implorat pietatem supernam, ibi : *Vide, Domine, afflictionem meam*, etc.; quarto excitat compassionem supernam, ibi : *O vos omnes*, etc.; quinto, contra adversarios excitat Dei indignationem, ibi : *Vide, Domine, quoniam tribulor(a)*, etc. In prima parte primo lamentatur civitatis depopulationem ; secundo, Judæorum transmigrationem et captivationem : *Migravit Judas*, etc. In describendo depopulationem, vel desertationem, primo

describit dispendium civitatis, et læsionem ; deinde consequentem desolationem : *Plorans ploravit*, etc. Depopulatio autem ejus et disjectio patet ex tribus : ex perdita multitudine, pro qua dicit : *Quomodo sedet*, etc. ; ex perdita fortitudine, pro qua dicit : *Facta est quasi*, etc. ; item ex perdita altitudine, vel dignitate, pro qua dicit : *Princeps provinciarum*, etc.

1. Dicit ergo : *Quomodo*, etc. Quod enim præmittitur in quibusdam libris : *Et factum est, postquam redactus est Israel*, etc., non est in glossatis libris, nec est de textu in antiquis, ut tactum est. Huic ergo versui præmittitur littera *Aleph*, quæ interpretatur *Doctrina* : quod dupliceiter ad sequentia referri potest : primo, quia defectus doctrinæ causa fuit subversionis populi : propter quod præmittit Aleph, hortans homines attendere pericula sua multiplicata, ne fallantur ; unde² : « Propterea captivus ductus est populus meus, eo quod non habuit scientiam. » Item quia errores ei persuasi sunt loco doctrinæ, juxta illud³ : « A prophetis Jerusalem egressa est pollutio super omnem terram. »

* « Vocavi amicos, et ipsi deceperunt me. » Sequitur : *Quomodo*, inquit admirative, *sedet!* Vel interrogative : *Quomodo?* Respondeatur infra, capite eodem : *Peccatum peccavit Jerusalēm*, mortem scilicet Salvatoris, et quia⁵ non cognovit tempus visitationis suæ. In sessione dejectio intelligitur, quia stare per potentiam solita fuerat. *Quomodo*, inquit, id est, qua de causa ; *sola civitas, plena populo*, olim scilicet plena, videlicet tempore David et Salomonis, modo *sola*, populo ejus in transmigrationem ducto. Unde, secundum Glossam, est hic primus conquestionis

(a) *Cæt. edit. tribulatio.*

¹ *Job*, II, 8. — ² *Isa.*, V, 13. — ³ *Jerem.*, XXIII, 15.
— ⁴ *Thren.*, I, 19. — ⁵ *Luc.*, XIX, 44.

locus, per quem in quibus bonus fuerit, ut aiunt, et in quibus malus fuerit, declaratur. Vel *plena* erat, quantum ad multitudinem; et *sola*, quia Dei adjutorium non habebat. E contra non est solus, cum quo est Deus, ut dicit Hugo; et in *Paradoxis* dicitur: « Nunquam minus (a) solus sum, quam cum solus sum. » Allegorice *civitas*, *plena populo*, *sedet sola*, quia multi sunt Christiani numero, pauci merito. In cuius figuram dicitur (b) optime¹: « Ait Jesus: Quis me tetigit? Negantibus autem omnibus, dixit Petrus, et qui cum illo erant: Praeceptor, turbæ te comprimunt: et dicis, quis me tetigit? Et dixit Jesus: Tetigit me aliquis, nam et ego cognovi virtutem de me exiisse. » Christus premebat, et ab una, quæ virtutem ejus suscepit, se tactum fatebatur. In primitiva autem Ecclesia sub dominio tyrannorum erant Christiani numero pauci, sed comparative sancti, et multi: nunc autem est e converso.

Moraliter anima *plena* est *populo* innumerabilium phantasmatum; et *sola* est, dum nihil cogitat Domini.

Sed deplorando perditam fortitudinem, subdit: *Facta est quasi vidua*: non viro vidua, sed vivente viro derelicta, ita quod adhuc in ea spes restat reconciliationis acquirendæ²: « Tu autem fornicata es cum amatoribus multis: tamen revertere ad me, dicit Dominus Deus, et ego sucipiam te. » *Domina gentium*, plurium quas sibi in circuitu subjugaverat³: « Universum populum, qui remanserat de Amorrhæis, et Hethæis, et Pherezæis, et Hevæis, et Jebusæis, quos non potuerant (c) filii Israel exterminare (d), fecit Salomon tributarios usque ad diem hanc; » et⁴: « Factus est Moab David serviens sub tributo; » et infra⁵: « Facta est Syria serviens David sub tributo. »

Spiritualiter, per gentes intelliguntur multi prælatorum Ecclesiae gentiliter viven-

¹ *Luc.*, VIII, 45, 46. — ² *Jerem.*, III, 1. — ³ *III Reg.*, IX, 29, 24. — ⁴ *II Reg.*, VIII, 2. — ⁵ *Ibid.*, 6. — ⁶ *Isa.*, III, 4. — ⁷ *Jerem.*, XXVII, 8. — ⁸ *IV Reg.*, XVIII, 9. — ⁹ *Luc.*, II, 4. — ¹⁰ *Gen.*, IV, 7.

tes, quibus solebat Ecclesia dominari. In Ecclesia enim præfuerunt viri sancti: modo quasi vidua facta est, dicere possumus, in multis viris effeminatis qui alios mundare non sufficiunt, quia lutum in manu gerant⁶: « Dabo pueros principes eorum, effeminati dominabuntur eis. » Deplorando vero perditum honorem, dicit: *Princeps provinciarum*, Palæstina enim multis principari solebat; *facta est sub tributo*⁷: « Gens, et regnum, quod non servierit Nabuchodonosor regi Babylonis, in gladio, et peste et fame, visitabo super gentem illam. » Fuerunt quidem sub tributo, primo Assyriorum, sicut patet⁸; deinde Persarum, secundum Isidorum, et postea Romanorum, sicut patet⁹, ad litteram; sed allegorice Ecclesia servit tributis, dum cogitur providere hominibus vita indignis, qui stipendia accipiunt sine merito laboris. Vel allegorice, dum per diaboli membra clerici pervertuntur, Ecclesia diabolicis tributis subjicitur. Moraliter, gentes sunt affectiones vel peccata, quibus anima faciliter dominatur, quamdiu sponso, fide scilicet et dilectione, copulatur¹⁰: « Sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius »: et quo amisso, propriis affectibus misere captivatur. *Provincie* vero sensus sunt corporis, quibus anima subversa tributum reddit, cum sensibilis illecebra ad se trahit altitudinem rationis. Et nota, quod dicit: *Domina gentium* et *princeps provinciarum*, quia affectus debent comprimi, et in plenam redigi servitatem; sensus autem dirigi habent, principante quadam rationali distinctione. Quia igitur hujus subversionis est initium defectus doctrinæ sanæ, et pernicies persuasionis erroneæ, recte *Aleph* præmittitur huic clausulæ. Hic etiam est primus locus conquestionis, ut dictum est.

Adverte de Glossis. In illa enim Glossa: « Quadruplici plangit, » etc., dicitur ita: « Materialis est hic numerus, » scilicet qua-

(a) *Cæt. edit.* nimis. — (b) *Item* dicunt. — (c) *Item* poterant. — (d) *Item deest* exterminare.

ternarius. Quod pro hoc dicitur, quia materialia hominis designat principia, scilicet quatuor elementa. Etiam infra dicitur: « Hic numerus quasi quadratus et solidus, » etc. Quadratus vere, et non solidus proprie, secundum mathematicam quadraturam; sed solidus dicitur, quia eorum quadrata solidam stabilitatem habent. Infra: « Sed etiam cœlestia; » id est, spiritualia. Infra: « Virtutes egregiæ, » scilicet cardinales. Infra: « Interius, » etc., id est, per quatuor originales defectus, et contrarios quatuor virtutibus cardinalibus: quia ignorantia est contraria prudentiæ, malitia justitiæ, concupiscentia temperantiæ, infirmitas fortitudini.

Item in illa Glossa: « Lamentatio aut ex morore, » etc., dicitur: « Sicut genus extenditur ad speciem, » etc. Quod intelligendum est juxta quamdam regulam rhetorum, quando ad speciem transitur a genere, et e converso: ubi per genus et speciem, totum et pars intelliguntur.

2. Beth interpretatur *Domus*. Et recte hæ littera prænotatur, quia post communem civitatis desolationem, hic ad specialem desolationem consequente, scilicet domus sacerdotalis et regiæ, sermo convertitur.

Plorans: hic describit, ut dictum est, ejus desolationem: primo tangens ploratus vehementiam; secundo, omnis solatii carentiam: *Non est qui*, etc. In prima parte tangit desolationis vehementiam quantum ad omnes; secundo, quantum ad majores, ibi: *Et lacrymæ*, etc. Dicit ergo: *Plorans*, dicta civitas metaphorice, ut intelligatur contentum per continens; *ploravit*, id est, ploratum continuavit; *in nocte*, ad litteram, quia de die ploratus signa ostendere non audebat. Tarde tamen pœnituit, cum scilicet se malis undique deprimi conspexit; et ideo ploratus ei minime profuit, quia ex amore non processit. Vel in nocte ploravit, id est, in secreto: quod est amicum flentibus, qui consolari nolunt, sed lacrymis suis pascun-

tur. *Et lacrymæ ejus in maxillis ejus*, id est, in majoribus qui eminent in corpore, sicut maxillæ in capite. Amplius, sicut per maxillas cibus masticatur corpori, sic minoribus per maiores debet sapientia communicari. Vel *in maxillis*, ad litteram, quia non erant lacrymæ simulatæ, sed undosæ. Et est hic quartus locus conquestionis, per quem res turpes et humiles indigne patientibus proferuntur. Sed pro defectu omnis consolationis sequitur: *Non est qui*, etc. Consolatio autem dupliciter ei subtracta fuit: et ex morte ac dejectione charorum, et secundo ex ingratitudine aliorum ad inimicitias versorum, ibi: *Omnes amici*. Pro primo dicit: *Non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus*, id est, prophetis, qui solebant Dei misericordiam prædicere futuram; et principibus, qui solebant antea defendere patriam. Et est hic locus quintus indignationis, per quem tum cum indignatione (a) conquerimur, cum ab iis a quibus minime conveniat, male tractamur. Sequitur: *Omnes amici ejus*, qui esse solebant ejus amici, ut finitimæ nationes; *spreverunt eam*, auxilium non ferendo; *facti sunt inimici*, perseguendo (b). Propter quod Dominus ei multipliciter comminatur, sicut patet in oneribus Isaiæ. Vel *amici* angeli, de quibus: « Quæ habitas in hortis, amici auscultant. » *Hi spreverunt eam*, ei (c) protectionem auferentes. Unde post passionem Christi audita perhibetur vox in aere alte dicentium: « *Transeamus ab iis sedibus*. » Qui et inimici facti sunt, Dominicæ severitatis executores. Et justo Dei judicio: qui enim propter vicinos a lege Dei declinaverunt ad idolatriam, inimici effici permittuntur, sicut dicitur²: « *Ecce ego suscitabo omnes amatores contra te, quibus satiata est anima tua*. » Et est sextus locus conquestionis.

Allegorice, vox est Ecclesiæ plangentis peccatores; maxillæ vero, prædicatores, qui verbum quasi cibum comminuant, et toti

¹ *Cant.*, VIII, 13. — ² *Ezech.*, XXIII, 22.

(a) *Cæt. edit.* tum condignationem. — (b) *Item* prosequendo. — (c) *Item* eis.

corpori refundunt. Vel ploratio noctis deploratio est vitæ præsentis. *Non est autem qui consoletur*, quando nullus ex prædicatione compungitur. Amici sunt potentes sæculi, qui in prosperitate amicos se esse simulant ejus, quem in adversitate impugnant.

Moraliter habet anima diem, contemplationem æternitatis; habet noctem, considerationem præpriae iniquitatis: quæ consideratio lacrymas producit, quæ sunt in maxillis, cum extendit se contritio ad macerationem carnis. *Non est qui consoletur eam*, etc., cum desolatam in poenitentia contemnunt amatores civitalis: *Omnes amici spreverunt*. Sciendum quod homo tripliciter a Deo derelinquitur: aliquando intus et non foris, ut cum David adulterium commisit, quod etsi Deus facere permisit, arguit tamen per Prophetam; aliquando foris et non intus, ut Job; aliquando foris et intus, ut filius prodigus luxuriose vivens, et fame tabescens. Ergo cum dicit: *Non est qui consoletur*, ostendit se esse exterius derelictam. Amici autem domestici sunt, qui conversis ad Christum inimici fiunt, juxta illud¹: « Inimici hominis, domestici ejus. »

3. GHIMEL interpretatur Plenitudo, significatque plenitudinem pœnae et culpæ, sicut ubi dicitur Scribis et Pharisæis²: « Implete mensuram patrum vestrorum; » hoc est: Quod illi minus fecerunt peccando, vos consummate.³ « Necdum enim completae sunt iniquitates Amorrhæorum, » etc., quia peccando existentes pertinaces, miseriae et calamitatis complementum meruerunt, quam in captivitate experti sunt. Recte ergo hic per Ghimel litteram sequentibus propositum designatur. *Migravit Judas*. Ille agit de captivitate et transmigratione Judeorum, enjus captivitatis miseriam exaggerat: primo ex multiplicitate malorum præsentium; secundo ex remembrance præteriorum, ibi: *Et recordata est*; tertio ex vilipensione honorum suorum: *Viderunt eam hostes*. In prima parte describit miseriam quantum ad dejec-

tionem; secundo, quantum ad exaltationem adversariorum, ibi: *Facti sunt hostes*. Misericordiam autem captivitatis Judeorum ostendit primo quantum ad terminum ad quem; secundo quantum ad terminum a quo, ibi: *Vix Sion lugent*. In prima parte describit captivitatem ut violenter expertam; deinde consequentem molestiam: *Habitavit inter gentes*. Dicit ergo: *Migravit Judas*, id est, gens regibus Judæ subiecta, scilicet tribus Benjamin, in qua erat Jerusalem, et tribus Juda. *Migravit*, inquam, de terra sua in Babylonem. Et cum fuerit Judeorum transmigratio proprie novem tribuum, quando ducti sunt a Salmanasar in Assyrios, sicut patet⁴; hic loquitur de captivitate facta per Nabuchonosor, sicut refertur⁵; et accipitur *migratio pro captivitate*. *Migravit ergo Judas propter afflictionem populi*, scilicet quam patiebatur, nec illi resistere poterat, invadentibus Chaldaëis; *et multitudinem servitutis*, qua affligebatur a finitimis nationibus. Vel servitus peccatum significat. Ille est, ut dicit Glossa, septimus locus questionis.

Habitavit: ecce consequens molestia: primo, quantum ad parentiam desideratæ quietis; secundo, quantum ad confluentiam inundantis undique tribulationis, ibi: *Omnes persecutores*. *Habitavit inter gentes*, ad litteram in Babylone, *nec invenit requiem*: proprium est afflitorum, quod semper præsens periculum gravius judicant. Sicut ægroti in nocte diem expectant, sic populus iste in terra propria afflitus fugam petiit, nec sic requiem invenit: cuius causa subditur in eo, quod sequitur: *Omnes persecutores ejus*, undique coarctantes, finitimæ nationes insultantes, *apprehenderunt eam inter angustias*, quia fugiens Chaldaeos, incidit in Ægyptios, sicut patet⁶: « Qui ad mortem, ad mortem: et qui ad gladium, ad gladium: et qui ad famam, ad famam: et qui ad captivitatem, ad captivitatem. »

Allegorice, Juda tribus regulos significat

xv, 16. — ⁴ IV Reg., xvii, 6. — ⁵ IV Reg., xxv, 21.

— ⁶ Jerem., xv, 2.

¹ Matth., x, 36. — ² Matth., xxiii, 32. — ³ Gen.,

illos, qui in Ecclesia sunt sublimius constituti; qui Christum se confiteri dicunt, sed quia in ejus amore firmi non sunt, pro ipsis nomine indigna pati erubescunt. Migrant ergo propter afflictionem et multitudinem servitutis, quia dum sanctorum passionibus communicare nolunt, a consortio justorum alieni fiunt: quibus habitare inter gentes, est mundanorum hominum imitari mores, et mundanis sollicitudinibus implicari: ad quod sequitur eos requiem minime reperire: et frequenter tales in graves labores et infructuosos incident, qui mediocres pro Christo subire noluerunt. Unde tales alloquitur Dominus per Isaiam¹: « Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylonis: tolle molam, mole farinam, » etc.; quod molere est circuitu hujusmodi laborioso implicari: a quo avocans Dominus dicit²: « Venite ad me omnes, qui laboratis, » etc. Vel habitare inter gentes, est carnalibus desideriis vel carnalem vitam agentibus morem gerere. *Nec invenit requiem*: unde Hugo: « Sic, erutis oculis, ad molam ponitur, cui (a) amissum lumine veritatis, animus per appetitum terrenorum desideriorum circumfertur. » *Omnes persecutores ejus*, id est spiritus maligni, et desideria carnis, qui militant adversus animam: quia quando multiplicatione peccatorum continuata (b) in desperationis angustias labitur, nullis (c) jam temptationibus reluctatur. Vel angustia hujus saeculi tristitia significat, in quam necesse est incidere mundana solatia quarentes immoderate, ipsis subtractis: quae quidem tristitia ad mala disponit universa; unde³: « Omnis plaga tristitia cordis est. » Vel intelligitur in morte, quando non potest transire ad dexteram, nec ad sinistram.

4. *Viae Sion*, etc. Postquam actum est de miseria captivitatis quantum ad terminum ad quem; hic agit de eadem quantum ad terminum a quo, scilicet quantum ad deso-

lationem civitatis: quam describit primo quantum ad devastationem ejus lugubrem; secundo subdit lugubritatis rationem, ibi: *Sacerdotes ejus gementes*. Devastationem autem civitatis ostendit quantum ad loca quae sunt magis frequentata, quae sunt viæ et portæ, quae solent præ cæteris frequentari: quibus destructis et desolatis, sequitur ut desolata sit pars reliqua civitatis. Huic autem versui præmittitur littera *Daleth*, quod interpretatur *tabularum*, vel *tabulatum*, vel *tabula*. Ubi mystice significatur desolatio (d) civitatis propter prævaricationem legis contentæ in duabus tabulis. Unde Rabanus quartuor dicta elementa in unam sententiam redigens, dicit: « Prima connexio est, doctrina, domus, plenitudo, tabulatum: quia videlicet doctrina Ecclesiæ, quæ domus Dei est, in librorum reperiatur plenitudine divinorum. » Alii tamen dicunt, ibi domus Domini incendium deplorari, quæ (e) tabulis lignorum imputribilium erat cooperta, sicut patet⁴. Sequitur: *Viae Sion*, id est, ducentes Sion ad luctum, *lugent*, id est, lugubres sunt, et ad luctum solo visu provocant. Cujus causam subdit, dicens: *Eo quod non sit, qui veniat ad solemnitatem*, sicut fuit ante captivitatem. Et hoc prædictum fuit⁵: « Quid facietis in die solenni, in die festivitatis Domini? Ecce enim profecti sunt a vastitate. » Et est hic octavus locus conquestionis secundum Glossam. *Omnes portæ ejus destructæ*: portæ tam civitatis, quam amicorum, quam etiam templi, et columnæ earum in Babylonem asportatae sunt, sicut patet⁶. ⁷ « Quasi in silva lignorum securibus januas ejus exciderunt in idipsum. »⁸ « Luxit Judæa, et portæ ejus corruerunt. »

Allegorice *viae Sion* sunt sanctis dantes exempla vitæ; unde⁹: « State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona. » *Lugent ergo eæ viæ, eo quod non sit qui veniat*, etc., quia sancti lugent, dum cultum Dei contemni consider-

¹ Isa., XLVII, 4. — ² Matth., XI, 28. — ³ Eccli., XXV, 17. — ⁴ III Reg., VI, 20. — ⁵ Osee, IX, 5, 6. — ⁶ IV Reg., XXV, 13. — ⁷ Psal. LXXXIII, 6. — ⁸ Jerem., XIV, 2. — ⁹ Ibid., VI, 6.

(a) Cæt. edit. qui. — (b) Item continuati. — (c) Item nullius. — (d) Item desertatio. — (e) Cæt. edit. quia.

rant: Deum enim colere, et poenitentiam agere, hoc est Deo solemnitatem facere. Unde Gregorius¹ super illud: *Agite diem solemnum*, dicit, recitans aliam litteram, ubi dicitur²: *Constituite diem solemnum*, inquit: «Solemnem namque Domino diem in confrquentationibus constituit, quisquis se in ejus desiderio assidue affigit.» *Portae ejus destructæ*: portæ prælati sunt, per quas subditi habent intrare: ipsi enim debent viam subditis aperire salutis.³ «Luxit Iuda, et portæ ejus corruerunt, et obstructæ (b) sunt in terra.» Quasi dicat: Causa ruinæ subditorum est ruina prælatorum; sicut et contra reformatio subditorum est ex bona vita prælatorum. Unde istæ portæ gehennæ. Moraliter *viæ Sion* id est, notitiæ Scripturarum: *lugent*, id est, lugere faciunt; *eo quod non sit, qui veniat ad solemnitatem*, id est, propter interiorum deordinationem animæ quantum ad vires cognitivas et motivas; quæ tunc veniunt ad solemnitatem, quando nullus motus sensibilis impedit internam animæ tranquillitatem.⁴ «Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei,» etc. Bernardus dicit: «Venite, omnes cogitationes, affectiones et intentiones,» etc. Istæ igitur *viæ* vere sunt lugubres, cum in anima sunt motus innumerabiles cogitationum et affectionum, quibus tunc deficimus a salute. Vel *viæ Sion lugent*, quando animæ prius in arce contemplationis detentæ, Deum contemnentes, ad terrenas actiones incurvatae, lugubres apparent: *Portæ* sunt *destructæ*, cum sensus quinque, a legibus disciplinæ non restricti, solis illecebris famulantur⁵: «Portæ scilicet fluviorum apertæ sunt.»⁶ «Ascendit mors per fenestras vestras, ingressa est in domos nostras.» *Sacerdotes ejus gementes*: ratio est ulterior luctuositatis. Desolatio enim solet major apparere ex tribus: vel quando est in personis reverendis, quibus debetur reverentia, cujus-

modi sunt sacerdotes; vel in personis simplicibus, in quibus refulget innocentia, eujusmodi sunt virgines; vel in ipsa hominum multitudine, in quibus calamitas est magis miseranda. Pro primo dicit: *Sacerdotes ejus gementes*, ad litteram, qui solebant ad solemnitates homines invitare; quia, ad litteram, in captivitatem dueti, a cultu et cæremoniis templi exclusi⁷: «Luxerunt sacerdotes ministri Domini.» Pro secundo sequitur: *Virgines ejus squalidæ*, id est, deformes, et incoltae; cuius tamen contrarium solent virgines desiderare, quæ et solitæ erant vias illas sua frequentia ornare. Pro tertio sequitur: *Et ipsa Sion oppressa est amaritudine*, captivitatis et doloris, oppressa, id est, sic pressa, ut nec valeat ad gaudium se recipere.

Allegorice, *Sacerdotes ejus gementes*, etc., non jam pro peccatis; sed gemunt præ magnitudine curarum, et inquietatione divitiarum, quæ sunt spinæ pungentes, et gematum provocantes⁸: «Gigantes gemunt sub aquis.» Petrus, non sic, sed⁹ super aquas ambulavit. *In captivitatem ducti sunt*, qui a studio curæ cœlestis in careerem mundanæ sollicitudinis ceciderunt, et hoc quantum ad statum prælatorum. Pro statu vero contemptorum sequitur: *Virgines ejus squalidæ*: virgines incorruptionem mentis in statu contemplationis sectantes; *squalidæ*, squalore vitiorum, vel sordidatæ (b)¹⁰: «Fatuæ ante, acceptis lampadibus non sumpserunt oleum secum,» id est, nitorem conscientiæ, vel puritatem in corde minime habuerunt. Sed pro statu multitudinis aliorum sequitur: *Et ipsa Sion*, scilicet Ecclesiæ multitudo; *oppressa amaritudine*, litium et discordiarum; vel ipsa Ecclesia universalis in pace et prosperitate corporalium¹¹: «Ecce in pace amaritudo mea amarissima.»

Moraliter, *sacerdotes* sunt synderesis contra multitudinem malorum remurmurans;

¹ Greg., *Moral.*, lib. IX, c. xv, al. xxvii, n. 43. — ² Psal. cxvii, 27. — ³ Jerem., xiv, 2. — ⁴ Isa., ii, 3. — ⁵ Nahum., ii, 6. — ⁶ Jerem., ix, 21. — ⁷ Joel., i, 9.

⁸ Job, xxvi, 5. — ⁹ Matth., xiv, 29. — ¹⁰ Matth., xxv, 3. — ¹¹ Isa., xxxviii, 17.

(a) *Vulg.* obscuratae. — (b) *Cæt. edit.* sorditate.

virgo squalida est intentio in bono opere depravata : quæ duo accident, cum clericis multa mala aperte faciunt, et cum quædam bona faciunt intentione corrupta ; unde sequitur : *Ipsa oppressa, anima misera, amaritudine*, id est, sarcina peccatorum.

5. *He. Facti sunt hostes*, etc. Hic describit miseriam captivitatis, quantum ad conditiones adversariorum ; et habet quatuor partes : primo describit dominationem ; deinde rapacitatem : *Inimici ejus locupletati*, etc. ; tertio ferocitatem, quia nec parvulis pepercerunt, ibi : *Parvuli ejus*, etc. ; quarto tyrannicam potestatem, ibi : *Egressus est a filia*, etc. Huic autem clausulæ præmittitur littera *He*, quæ interpretatur *Ista*, quod est pronomen demonstrativum ad oculum ; quasi dicat: Ecce ad sensum impleta sunt, quæ a Domino prædicta fuerunt.¹ « Duce te Dominus, et regem tuum, queur constitueris super te, in gentem quam ignoras, » etc. Sequitur : *Facti sunt hostes ejus*, populi judaici, *in capite*, id est, habentes dominium² : « *Ipsa erit in caput, et tu eris in caudam.* » Pro quorum rapacitate subdit : *Inimici ejus locupletati sunt*, sicut dicitur³ : « Nabuchodonosor accepit thesaurum Domini, et thesaurum domus regiæ. » *Quia Dominus locutus est super eam* : hic est octavus locus conquestionis : non ex necessitate essendi, sed consequentiæ⁴, sicut dicitur⁵ : « Non poterant credere, quia dixit Isaias : Excæcavit oculos eorum, » etc. Unde Jeremias vult dicere hic : Non ideo hæc venerunt, quia a Domino prædicta sunt ; sed quia ventura erant, prædicta sunt. Dicit ergo : *Quia Dominus locutus est super eam*, scilicet ventura prædicendo super Judæam, *propter multititudinem iniquitatum ejus* :⁶ « Tradet te Dominus corruentem ante hostes suos. »⁷ « Effundam super te indignationem meam in igne furoris mei. » Sed hostium ostendens ferocitatem, subdit : *Parvuli ejus*, quibus

¹ Deut., xxviii, 36. — ² Ibid., 44. — ³ IV Reg., xxv, 13 et seq., quoad sensum. — ⁴ Cf. quæ dicta sunt ab auctore in I Sent., dist. XXXVIII, art. 2, q. II.

⁵ Joan., XII, 39. — ⁶ Deut., XXVIII, 25. — ⁷ Ezech.,

propter ætatem esset parcendum, *ducti sunt in captivitatem*, Babyloniae, *ante faciem tribulantis*, id est, populi Chaldæorum atrociter et severe ; non sicut dicit Jacob⁸ : « Nosti, Domine mi, quod parvulos habeam teneros, et oves, ac boves fœtas mecum, quas si plus in ambulando fecero laborare, morientur una die cuncti greges. »

Allegorice, hostes fiunt in capite, cum indigni præficiuntur Ecclesiæ, maxime illi quæ est caput aliarum ; qui non querunt, nisi quæ sua sunt : ideo sequitur : *Inimici ejus locupletati sunt*, quia nihil aliud quærunt⁹ : « Abundant tabernacula prædonum, et audacter Deum provocant. » Prædones sunt, quicumque stipendia Ecclesiæ recipiunt, et communi utilitati non incumbunt. Vel *inimici*, id est, dæmones, *locupletati sunt*, dum multitudo hominum subjicitur diabolice servituti, paucis Christo adhærentibus¹⁰ : « Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiæ : non est botrus ad comedendum. » *Quia Dominus locutus est super eam*, in poenam ejus : propter enim demerita subditorum permittit Dominus præfici pastorem detestandum¹¹ : « Dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis. » Ex quo sequitur multiplex ulterius subversio subditorum¹² : « *Facti sunt greges mei in rapinam, et oves meæ in devorationem omnium bestiarum agri*, eo quod non esset pastor, sed pascebant pastores semetipsos. » *Parvuli*, id est, simplices, in quibus solebat innocentia florere ; *ducti sunt in captivitatem*, peccati ; *ante faciem tribulantis*, id est diaboli. Illi ante faciem diaboli ducuntur, qui tentationem præveniunt, et sponte in criminis præcipitantur. Moraliter hostes sunt in capite, quando voluntas rationis inclinatur ad consensum malæ suggestionis, vel quando depravatur oculus intentionis. Vel fiunt in capite, quando in adolescentia quis incipit diabolo servire : aliquos enim capit in fine

xvi, 31. — ⁸ Gen., XXXIII, 13. — ⁹ Job, XII, 6.

¹⁰ Mich., VII, 1. — ¹¹ Isa., III, 4. — ¹² Ezech., XXXIV, 8.

vitæ¹ : « Ipse insidiabitur (a) calcaneo suo; »
² « Ipsi calcaneum meum observabunt. » Sed quando fit hostis in capite, diabolo faciliter datur totum tempus vite, contra illud³ : « Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli. » Quod non faciunt, nisi qui modicæ sunt virtutis: ideo per parvulos designantur⁴: « Aversio parvolorum interficiet eos. »⁵ « Si quis (b) est parvulus, declinet ad me. »

6. *Et egressus est*, etc. Hic describit hostium formidabilem potestatem per effectum et triumphum: primo, respectu omnium insignium personarum; secundo, respectu principum et majorum, ibi: *Facti sunt principes ejus*, etc. Huic clausulae præponitur littera *Vav*, quæ interpretatur *Dominium adversariorum*; quasi dicat: Prædictæ severitati hæc est adjungenda. Dicit ergo: *Et egressus est*, in captivitatem, a filia Sion, id est, a civitate Jerusalem, quæ dicitur filia Sion. Sicut enim mater videtur protegere filiam, sic arx Sion civitatem sibi subditam defendebat. *Omnis decor ejus*, id est, reges, principes, sacerdotes, et prophetæ, homines strenui ad arma, periti ad consilia, juxta illud⁶: « Eece ego dominator Dominus exercituum auferam ab Jerusalem et ab Juda validum, et fortem, et virum bellatorum, et judicem, et prophetam, » etc. Sequitur pro deletione principum speciali: *Facti sunt principes ejus velut arietes, non invenientes pascua*. Cum enim sunt arietes debiles et vagi, faciliter in lupos insidiantes incident. In tempore obsidionis principes illi fame et inedia pressi, dissolutis viribus, pavido corde, non defensionem, sed fugam certe meditabantur; unde sequitur: *Et abierunt absque fortitudine*, fame quippe attenuati, et timore confracti; *ante faciem subsequentis*, populi scilicet Chaldaei.

Allegorice, ut dicit Rabanus, sententia arguuntur negligentes rectores Ecclesiæ

Dei, ob quorum incuriam perit omnis decor populi Christiani. Vel filia Sion statum significat clericorum a quibus egressus est omnis decor, ut humilitas, castitas, cæteræque virtutes. Vel decor egreditur, quando homo non confitetur⁷: « Confessio et pulchritudo in conspectu ejus. » *Facti sunt principes ejus sicut arietes*, qui esse solent duces gregis: aries cum vagatur, pascua non inveniens, gregem ad periculum dicit. Pascua non invenit, qui Scripturas non intelligit; qui spiritus suavitatem in corde non sentit, et ideo exteriore vanitates pro solatiis quaerit. E contra de bono pastore dicitur⁸: « Per me si quis introierit, ingredietur» ad contemplationem; egreditur ad curam pastoralem, « et pascua inveniet. » E contra dicitur de istis: *Non invenientes pascua*; ideo sequitur: *Et abierunt absque fortitudine*, temptationibus faciliter succumbentes.
⁹ « Non ascendistis ex adverso, nec opposuitis vos muros pro domo Israel. »

7. *Recordata est*, etc. Huic versui libri plures habent præmissum, *Et*; unde habent: *Et recordata est*, etc. Quod esse non potest, quoniam hæc clausula in hebræo incipit hic sic: Zacherah, etc., quod interpretatur Recordata: quod si *Et* præcederet, non inciperet versus iste a *Zain*, et deficeret ordo alphabeti. Hic ergo exaggerat captivitatis miseriā ex rememoratione præteriorum: primo flagellorum multiplicium propter peccata sua; deinde et consolationum, quas habnerat ex gra'ia divina: *Et omnium desiderabilium*, etc. Huic clausulae præmittitur littera *Zain*, et interpretatur *Heec*: et profecto hæc est ultio divina, ut ad calamitatis exaggerationem habeat præteriorum rememorationem. Vel, ut dicit Rabanus, hæc quatuor in una sunt connexione computanda, *He*, *Vav*, *Zain*, *Heth*, quod est dictu: Ista, et hæc vita justitiæ, (c) subdatur qui contra Domini beneplacitum tractat. Dicit ergo: *Recordata est*, etc. Constructio ibi est inci-

¹ Gen., III, 15. — ² Psal. LV, 6. — ³ Prov., V, 9. —

⁴ Prov., I, 32. — ⁵ Prov., IX, 4. — ⁶ Isa., III, 1. —

⁷ Psal. XCV, 6. — ⁸ Joan., X, 9. — ⁹ Ezech., XV, 5.

(a) Leg. insidiaberis. — (b) Cæt. edit. eos. Quis. — (c) Suppl. cui.

pienda : *Cum caderet populus ejus, scilicet Iudeorum, in manu hostili, scilicet Chaldaeorum : et non esset auxiliator, propter peccata sua, Dei auxilio subtracto : tunc, dico, recordata est Jerusalem, continens pro contento, dierum afflictionis suæ, quibus Dominus eam multiplici flagello afflixit, ut vel sic converteretur, unde in Psalmo* ¹ : « Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum. » Et repete : *Recordata est prævaricationis suæ, id est, transgressionis, propter quam meruit a Domino flagellari.* Et repete : *Et recordata est omnium desiderabilium, id est, bonorum, quæ Dens ei contulerat, quæ habuerat a diebus antiquis, in Ægypto, et in deserto, et in terra promissionis; vel tempore Salomonis, quando in prosperitate maxima Judæi floruerunt.* Et hæc omnia calamitatem exaggerant per multiplicem mali illationem : quæ etiam exaggerant per boni vilipensationem, cultus scilicet divini, quo Deum solebat placare, et de hostibus triumphare. Unde : *Viderunt eam hostes, Chaldæi; et deriserunt sabbata, quia vere risu digna : quia erant ad impetrandam gratiam invalida : quiescebant enim ab opere exteriori, non ab opere criminali, vix intenti divinae legis meditationi.* Unde ² : « Sabbath ejus in opprobrium. »

Allegorice, Jerusalem, id est, Ecclesia vel anima contemplativa in tribulatione posita, *recordata est dierum afflictionis suæ, quibus aliqua tentatione gravi probabatur* ³ : « Afflictus sum, et humiliatus sum nimis; » ⁴ « In amaritudinibus moratur oculus meus. Vel prævaricationis, quæ flagelli exactione purgabatur; desiderabilium suorum, id est, æternorum bonorum ⁵ : « In die malorum ne immemor sis bonorum. » Hac quidem recordatione sunt assidue revocanda mala poenalia, ut vita præsens contemptui habeatur ⁶:

¹ *Psal.* LXXXVIII, 33. — ² *I Mach.*, 1, 4. — ³ *Psal.* XXXVII, 9. — ⁴ *Job*, XVII, 2. — ⁵ *Eccle.*, XI, 27. — ⁶ *Jerem.*, X, 19. — ⁷ *Apoc.*, II, 5. — ⁸ *Isa.*, XXXVIII,

« Hæc est infirmitas mea, portabo illam. » Ilinc peccantes per gemitum assiduum experientur ⁷ : « Memor esto unde excideris, et age pœnitentiam : et prima opera fac : » ⁸ « Recogitabo tibi omnes annos meos, in amaritudine animæ meæ. » Item sunt assidue revocanda beneficia divina, sive prærita, sive futura, ut continue ametur : ideo dicit : *Omnium desiderabilium suorum* : ⁹ Memores uberum tuorum super vinum. » Sed quidam nimis tarde ista recogitant : pro quibus sequitur : *Cum caderet populus ejus, id est, diversæ personæ Ecclesiæ, et cogitationes, et defensiones; nec omnes singulariter animæ : in manu hostili, id est, in potestate diaboli, et non esset auxiliator, Deo deserente, nec homine subvenire valente* ¹⁰ : « Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere, quem ille despicerit. » Et istud intelligitur secundum regulam Ciceronis, quando transitur de specie ad genus : quoniam cum mali laborant, bonorum præteriorum recordantur ; sic ¹¹ : « Cum occideret eos, quærebant eum. » *Viderunt eam, scilicet Jerusalem, id est anima contemplativa; hostes, id est, dæmones. Et deriserunt, etc.* : Rabanus : « Hostes videntes sabbata, derident, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia ad cogitationes illicitas perfrahunt : unaquæquam enim anima, quo remota ab externis actionibus servire Deo creditur, eo magis cor tyrannidi illicita cogitando famulatur. Sancti enim viri, qui a mundi operibus non corpore, sed virtute sapiunt, laboriosius dormiunt, quam vigilare potuerunt. » Hæc Rabanus. Et similiter Gregorius, super illud *Job* ¹² : *Quando solet sopor occupare homines, de desidiosis dicit* ¹³ : « Quibus plerumque contingit, ut quanto securius ab externis actionibus cessant, tanto latius immundæ in se cogitationis strepitum per otium (a) congerant. »

8. *Peccatum peccavit, etc.* Hæc est secunda

¹⁵. — ⁹ *Cant.*, I, 3. — ¹⁰ *Eccle.*, VII, 14. — ¹¹ *Psal.* LXXVII, 34. — ¹² *Job*, V, 13. — ¹³ *Greg.*, *Moral.*, lib. V, c. xxii, al. xxi, n, 55. — (a) *Cæt. edit. add. omne.*

pars principalis hujus capituli, ubi subdit prædictæ dissolutionis rationem, pœnam tamen adjungens culpæ. Primo tangit peccata communiter, scilicet multitudinis; secundo specialiter illorum qui erant in statu prælationis, in sequenti versu : *Sordes ejus*, etc. In prima parte, primo tangit pœnæ gravitatem; secundo pœnæ multiplicatatem, ibi : *Propterea instabilis*, etc. Huic versui præmittitur littera *Ileth*, quod interpretatur *Vita*: cuius expositio, si prædictis copuleatur, patet, quod omnium prædictorum flagellorum causa est vita perversa. Vel aliter, ac si dicat : Ad hoc recitantur ista (*a*), ut convertatur, et vivat. Dicit ergo : *Peccatum peccavit*, quasi dicat : Peccata multiplicans frequentavit¹ : « Quam vilis facta es, nimis iterans vias! » Vel peccatum singulariter intelligitur peccatum idolatriæ, pro quo fuerunt captivati; vel peccatum crucifixionis dominicæ, pro quo fuerunt finaliter dispersi² : « Si non venissem, et loentus eis non fuisset, peccatum non haberent. » *Propterea instabilis*, etc. : ecce pœna triplex : prima captivitatis; secunda gravis vilipensationis : *Omnis qui*, etc.; tertia consequentis anxietatis : *Ipsa autem gemens*, etc. Dicit ergo pro primo : *Propterea instabilis facta est*, migrans de terra sua, imo per totum orbem dispersa; sed pro secundo sequitur : *Omnis qui glorificabant eam*, tempore prosperitatis, spreverunt eam in adversitate, quando fuit captivata. Unde sequitur : *Quia viderunt ignominiam ejus*, id est, confusionem captivitatis. Supra, eodem capitulo³ : « Omnes amici ejus spreverunt, » etc. Sed pro tertio sequitur : *Ipsa autem gemens : ipsa Jerusalem*, et accipitur continens pro contento; *gemens* propter afflictionis vehementiam : *et conversa est retrorsum*, ut respiceret civitatem et terram de qua exibat, sicut peregrini recentes de solo natali, saepe retrorsum respi ciunt. Glossa hoc in bonum interpretatur :

et ideo conversam retrorsum hoc in loco in bonam partem accipio : idecirco enim Deus inducit afflictionem super quemlibet hominem, ut convertatur ab errore, et vivat. Vel melius, in quibusdam Synagoga conversa est retrorsum, ut sequeretur Dominum cum Petro; in quibusdam vero, fractis cervicibus, retro cecidit cum Ileli⁴.

Allegorice, Ecclesia peccavit; ideo instabilis fuit, et a principio Orientis, in finem Occidentis transivit; et in illis, a quibus recessit, solam infidelitatem reliquit. Vel moraliter, Jerusalem, id est, Ecclesia peccavit peccatum cupiditatis et avaritiae : ideo non stetit in præterita puritate : nec delectantur, qui ejusmodi sunt, in claustralí tranquillitate. Unde *omnes qui glorificabant eam*, dantes ei magna prædia, *spreverunt eam*, modo omnia conantes ei anferre; *quia viderunt ignominiam ejus*, cupiditatis et carnalitatis : quæ ignominiosa sunt in clericis et religiosis personis. Vel hoc dicitur de ecclesiasticis doctoribus, recidivantes religiosos redarguentibus. Unde Rabanus : « Ille est doctor ecclesiasticus, qui lacrymas, non risum movet; qui corripit peccatores; qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem, nec prævenit sententiam judicis sui. » *Ipsa autem gemens*, religio scilicet, vel Ecclesia, quantum ad aliquos bonos, vel malos aliquos pœnitentes; *conversa est retrorsum*, ad statum primitivæ honestatis⁵ : « Vadam, et revertar ad virum meum priorem, quia bene erat mihi tune magis, quam nunc. » *PSALMUS*⁶ : « Imple facies eorum ignominia, et querent nomen tuum, Domine. »

9. *Sordes ejus*, etc. Hic agit de peccatis majorum; et habet tres particulæ : primo, ut dictum est, tangit potentiam prælatorum; secundo, peccatum consequens subditorum, ibi : *Nec est recordata*, etc.; tertio vehementiam pœnarum, ibi : *Deposita est vehementer*, etc. Huic sententiæ præmittitur littera *Teth*, quod interpretatur *Bonum* : quod secundum expositionem Rabani, in mysterio continetur

(a) *Cæt. edit. ita.*

¹ *Jerem.*, II, 36. — ² *Joan.*, XV, 22. — ³ *Thren.*, I, 2. — ⁴ *1 Reg.*, IV, 18. — ⁵ *Osee*, II, 7. — ⁶ *Psal.* LXXXII, 17.

sequentis litteræ, scilicet *Iod*, quod interpretatur principium. *Psalmus*¹: « Bonum mihi, quia humiliasti me : » quia humiliatio via est ad veritatis cognitionem, et imploratio majestatis : unde sequitur in fine sequentis sententiae : *Vide, Domine*, etc. Dicit ergo pro primo : *Sordes*, id est, peccatum, causaliter fuerunt, *in pedibus ejus*, id est, prælatis, a quibus debuerant expurgari (*a*), quia ipsi fuerunt peccatis sordidati, et causa peccati subditorum : fuerunt enim plures, et idololatræ² : « Peccaverunt ei, non filii ejus in sordibus. » Et fuerunt causa excæcationis eorum; unde sequitur : *Nec est recordata finis*, captivitatis quam prophetæ prædixerant. Vel ad litteram, *sordes in pedibus*, quia multitudo peditum ducebatur in captivitatem, juxta quod dicitur de Tyro³ : « Ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum. » Sic in signum doloris et miseriæ dicitur de Miphiboseth⁴, quod venit ad David illotis pedibus, et veste sordida. Sed pro vehementia pœnarum subditur : *Deposita est vehementer*, etc.; ubi tangitur vehementia flagelli et defectus omnissolatii, ibi : *Non habens*, etc. *Deposita*, id est, dejecta, vel humiliata; *vehementer*, de solio regni et sacerdotii⁵ : « Sicut conteritur lagena figuli contritione pervalida. » *Non habens consolatorem* :⁶ « Recedite a me, amare flebo : nolite incumbere, ut consolemini super vastitate populi mei. » Allegorice, pedes prælati Ecclesiæ :⁷ « Ecce super montes pedes evangelizantis, et annuntiantis pacem. » In aliquorum horum ædibus sunt sordes gulæ⁸ : « Omnes mensæ repletæ sunt vomitu sordium. » In aliorum, sordes luxuriæ⁹ : « Mundare te volui; sed non es mundata a sordibus. » In multorum, avaritia¹⁰ : « Calumniam patiens est Ephraim : quia cœpit abire per sordes, » scilicet stercora et egestiones terrenæ conscientiæ.¹¹ « Generatio quæ sibi munda videtur, et non est lota a sordibus suis. » *Non est recordata*

¹ *Psal. CXVIII*, 71. — ² *Deut.*, XXXII, 5. — ³ *Isa.*, XXIII, 7. — ⁴ *II Reg.*, XIX, 24. — ⁵ *Isa.*, XXX, 11. — ⁶ *Isa.*, XXII, 4. — ⁷ *Nahum*, I, 15. — ⁸ *Isa.*, XXVIII, 8. — ⁹ *Ezech.*, XXIV, 13. — ¹⁰ *Ose.*, V, 11. — ¹¹ *Prov.*,

finis sui :¹² « In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. » Vel *finis*, id est, judicii¹³ : « Memor esto judicii mei, sic enim erit et tuum : mihi heri, et tibi hodie. » *Deposita est vehementer*, de peccato in peccatum; *non habens consolatorem*, quia a se exclusum Spiritum sanctum consolatorem.

Vide, Domine, etc. Hæc est tertia pars capituli, quæ prædictæ tamen sententiæ copulatur, quia ex ipsa infertur : ubi ad se principaliter inclinare nititur cœlestem miserationem. Et habet quinque particulas : primo enim ponit istam implorationem; deinde tanquam motivum ad hoc, subdit inimicorum exaltationem, ibi : *Quoniam erectus*; tertio subdit templi dishonestationem et spoliationem, ibi : *Manum suam misit*; quarto populi afflictionem, ibi : *Omnis populus ejus gemens*; et ultimo incidenter implorat divinam miserationem : *Vide, Domine. et considera*. Cum hactenus Propheta planxerit civitatem, hic, mutata persona, introducit ipsam civitatem, seipsam plangentem : sed in sequentis versus initio introducitur vox Prophetæ, et consequenter usque in finem alterius versus, ibi : *Vide, Domine, et considera*, ubi iterum ejusdem vox repetitur. Dicit ergo : *Vide, Domine, afflictionem meam*; *vide compatiens*, et in adversarios desæviens; *quoniam erectus est inimicus*, contra te superbiens, non tibi, sed viribus suis triumphum tribuens¹⁴: « Aperi, Domine, oculos tuos, et vide; audi omnia verba Sennacherib, quæ misit ad blasphemandum Deum viventem. » Et si hæc imploratio ad inimicos referatur, est locus indignationis primus; sed ad ipsam Judæam, est locus conques-tionis nonus. Allegorice, inimicus erigitur, cum malus in Ecclesia indigne præficitur, sicut filii Heli¹⁵, Ecclesiam fœdantes per luxuriam; vel cum hæretici per schisma contra Ecclesiam elevantur, sicut¹⁶ Core (*b*)

¹² *Eccli.*, VII, 40. — ¹³ *Eccli.*, XXXVIII, 23. — ¹⁴ *Isa.*, XXXVII, 17. — ¹⁵ *I Reg.*, II, 12. — ¹⁶ *Num.*, XVI, 5.

(a) Item debuerat supplicari. — (b) Cœt. edit. Chore.

et complices sui. Moraliter , inimicus erigitur , quando quis ad diaboli suggestionem incurvatur , et quasi instrumentum diaboli efficitur , sicut dicitur in persona dæmonum¹ : « Incurvare , ut transeamus . »

10. *Manum suam*, etc. Patet sententia hujus versus , cui præmittitur littera *Iod* , quod interpretatur *Principium* ; cujus sententia patet ex prædictis. Vel aliter , quod hoc fuit principium præcipuum dejectionis Jerusalēm , quoniam gentes in sanctuarium intraverunt. Hæc autem littera duplíciter exponitur : uno (a) modo secundum Rabanum sic : *Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus* , id est , omnia templi ornamenta pretiosa diripuit exercitus Chaldaeorum , et ipsum templum vastavit. Quod autem sequitur , expositio est sententiae præcedentis ; et *Quia* non notat causam , sed concomitantiam quandam : *Quia vidit* , scilicet Judaica gens , gentes , scilicet Chaldaeos , *ingressas sanctuarium suum* , id est , sancta sanctorum , quod erat sanctuarium illius populi , *de quibus præceperas ne intrarent in Ecclesiam tuam*² : « Ammonites et Moabites , etiam post decimam generationem , non intrabunt in Ecclesiam Domini in æternū. » Et de similibus simile judicium. Hæc ergo fuit causa geminæ desolationis Judæorum , scilicet , et quia desiderabilia rapuerant , et quia loca sancta introierant. Et secundum hæc , est hic locus conquestionis , in quo nostras fortunas deploramus Deo omnipotenti. Aliter exponitur , ut *Quia* sit materia causæ , sic : *Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus* , regnum , sacerdotium , vasa templi , et alia , Domino rectissime permittente , *quia vidit* , scilicet Dominus , gentes *ingressas in sanctuarium suum* , etc. Tanta enim familiaritate erant gentibus finitimis foederati , ut eos in templum adducerent , unde³ : « Sufficiant vobis scelegra vestra , domus Israel , eo quod inducitis filios alienos incircumcisos corde et carne ,

ut sint in sanctuario meo , et polluant domum meam. » Simile loquitur de Ezechia⁴ : « Non fuit res , quam non ostenderet eis in thesauris meis. Et dixit Isaías : Ecce dies veniunt , et auferentur omnia , quæ in domo tua sunt , et quæ thesaurizaverunt patres tui , usque in diem hanc , in Babylonem. »

Allegorice , desiderabilia Ecclesiæ sunt status privilegiati prælatorum , quos diabolus in multis detinet carceratos , *quia vidit gentes* , id est , prælatos gentiliter viventes , vel pejus quam gentes , juxta quod dicitur⁵ : « Vedit Judas omnia mala , quæ fecit Alcimus , et qui cum eo erant , filiis Israel , plus multo quam gentes. » *Ingressas* , non introductas , unde⁶ : « Fures sunt et latrones. » *In sanctuarium suum* , id est , principales status Ecclesiæ : ⁷ « Deus , venerunt gentes in hæreditatem tuam , polluerunt templum sanctum tuum : posuerunt Jerusalem in pomorum custodiām , » id est , puerorum poma portantium. *De quibus præceperas , ne intrarent in ecclesiam tuam* : ⁸ « Non intrabit eunuchus attritis et amputatis testiculis Ecclesiæ Dei , » hoc est , qui non possunt filios spirituales Ecclesiæ parere : quia nec habent in se semen scientiæ , nec virtutem vitæ.

11. *Omnis populus ejus gemens* , etc. Hic explicat populi afflictionem ratione obsidionis ; et gemitum , ratione famis gravissimæ. Huic clausulæ præmittitur littera *Caph* , quæ interpretatur *Manus* ; quasi : Hæc est operatio Dei , retribuens illis secundum merita. Dicit ergo : *Omnis populus ejus gemens* , præ obsidionis angustia ; et querens panem , non jam delicias , sed necessarium querens panem ad sustentationem. Cujus famis vehementia patet ex hoc , quod sequitur : *Dederunt pretiosa quæque* , aurum , argentum , et lapides pretiosos , quasi tanta ac tanta erat panis inopia ; *ad refocillandam animam* , non sustentandam in suo robore ductam , sed ad miseriam succurrendam , quod refocillatio significat. Josephus

¹ Isa., LI, 23. — ² Deut., XXIII, 3. — ³ Ezech., XLIV, 7. — ⁴ Isa., XXXIX, 2, 5, 6. — ⁵ I Mac., VII, 23. —

⁶ Joan., X, 8. — ⁷ Psal. LXXVIII, 1. — ⁸ Deut., XXIII, 1.
(a) Edit. Ven. unde.

dicit¹, quod in obsidione Jerusalem tanta fuit fames, quod populus obsessus quæcumque pretiosa dabat pro cibo, non sustentante modicum, sed refocillante tantum; tanta erat penuria et defectus: sicut patet etiam in *Historia Hegesippi*, et in *Historia Ecclesiastica*. Sed subdens divinæ pietatis inclinationem, infert: *Vide, Domine*: quæ vox est miserae pro se loquentis Synagogæ: *Factam sum vilis*, id est, viliter et ignominiose tractata. *Vide calamitatem, et considera ejus multiplicitatem, quoniam facta sum vilis*, id est, viliter et ignominiose tractata.

Allegorice, post peccata prælatorum subdit peccata et miserias subditorum; unde dicit: *Omnis populus*, subditorum; *gemens*: honi prælatis malis condolentes, quod sua indignis dari vident; mali eorum felicitati invidentes. *Et quærrens panem verbi Dei*:² « Egeni et pauperes quærunt aquas, et non sunt; lingua eorum siti aruit. » *Dederunt pretiosa quæque*: hæc est ratio doloris vera, quia dant sua carnalia, et non spirituallia. Vel aliter, *populus gemens*, divitias et delicias, quibus abundare videt clericos, concupiscens, *quærrens panem*, id est abundantiam temporalem, vel voluptatem:³ « In mentem nobis veniunt cucumeres, et pepones, porrique, cepe, et alia: » quæ solent oculos intuentium, et comedentium ad lacrymas provocare. Talis est hujus mundi prosperitas. Unde Augustinus ad *Licentium*⁴: « Vincula hujus mundi asperitatem habent veram, jucunditatem falsam; certum dolorem, incertam voluptatem; durum labore, timidam quietem; rem plenam miseriæ, spem beatitudinis inanem. » Isti dant *pretiosa quæque*, etc.: primo, vitam æternam:⁵ « Inventa una pretiosa, dedit omnia sua (a), et comparavit eam: » isti e contrario illam vitam pretiosissimam dant pro re vilissima. Item dant virtutes et sapientiam, de qua *Job*⁶: « Nescit homo

¹ Joseph., *de Bell. Jud.*, lib. VI, c. xi; lib. VII; *Hegesip.*, lib. V, c. xxxix; *Euseb.*, *Hist. Eccl.*, lib. III, c. vi. — ² *Isa.*, XL, 17. — ³ *Num.*, XI, 5. — ⁴ *Aug.*, *ad Licentium*, epist. XXXIX, al. XXVI, n. 2. — ⁵ *Matth.*,

pretium ejus. » Item animam propriam: ⁷ « Mulier autem viri pretiosam animam caput. » Item passionem dominicam:⁸ « Non corruptibilis auro, vel argento empti es-tis, etc., sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati. » Et⁹: « Rursum crucifigentes sibimetipsis filium Dei, et ostentui habentes. » Hæc dant ad refocillandam animam, quam talibus satiare non prævalent:¹⁰ « Comedunt, et non sunt satiati (b); fornicati sunt, et non cessaverunt. » Quia dicitur¹¹: « Pretium enim scorti vix est unius panis: » quia non satiat, sicut panis; sed magis accedit esurientis voluntatem. Pro quibus Ecclesia ingemiscens, exclamat dicens: *Vide, Domine*, etc. Istud enim verbum electorum multitudinis est, quod pro aliis dicitur, ut inquit Glossa.

12. *O vos omnes*, etc. Hæc est quarta pars capituli, in qua (c) alios excitat ad compassionis affectum; secundo subdit multiplex compassionis incitamentum, scilicet triplex: primo per comparationem ad divinam severitatem; deinde per comparationem ad hostium importunitatem, ibi: *Expandit Sion manus*; tertio per comparationem ad falsorum amicorum deceptionem: *Vocavi amicos*. Excitans igitur ad compassionis affectum, dicit: *O vos omnes*, etc. Cui sententiæ præmittitur littera *Lamed*, et debet finire in *D*, non in *Ch*, et interpretatur *disciplina* sive *contritio*: et hoc ideo, quia hic agitur de castigatione Judææ per flagella, unde¹²: « Omnis disciplina videtur esse in præsenti non gaudii, sed mœroris. » Rabanus conjungit *Caph Lamed*, quod interpretatur *Manus contritionis*, vel *disciplinæ*: et hæc est quarta, secundum ipsum, connexio: manus intelligitur in opere; contritio et disciplina in sensu. Et est hæc vox reliquiarum Jerusalem plangentium sanctuarium destructum, templum profanatum, et cætera talia, ut patebit.

XIII, 46. — ⁶ *Job*, XXVIII, 13. — ⁷ *Prov.*, VI, 26. —

⁸ *I Petr.*, I, 19. — ⁹ *Hebr.*, VI, 6. — ¹⁰ *Ose.*, IV, 10.

— ¹¹ *Prov.*, VI, 26. — ¹² *Hebr.*, XII, 11.

(a) *Edit. Ven.* pretiosa. — (b) *Vulg.* comedent, et non saturabuntur. — (c) *Suppl.* primo.

Ergo dicit : *O vos omnes, qui transitis per viam*, ad litteram, qui multas videtis ruinas; vel per viam dicit transeuntes, qui præsentem vitam, quasi viam transeunt: qui enim eam quasi patriam diligunt, luctum cordis electorum considerare nesciunt. *Attendite*, diligenter considerando; *et videte*, compارando et compatiendo, *si est dolor tantus, sicut dolor meus*; quasi dicat : Si nulla alia civitas fuit unquam ita horribiliter destruta. *Quoniam vindemiavit*: ecce multiplex incitamentum compassionis: primo, ut dictum est, per comparationem ad divinam severitatem: et habet sex particulas: quia primo exprimit miseriam depopulationis; deinde angustiam, aut vehementiam tribulationis: *De excelso misit*; tertio angustiam captivitatis: *Expandit rete*; quarto miseriam devastationis finalis: *Vigilavit jugum*; quinto specialiter ablationem meliorum et majorum personarum, ibi : *Abstulit omnes magnificos*; sexto infert consequentem desolationem dictarum reliquiarum, ibi : *Idecirco ego plorans*. Dicit ergo plangens depopulationem, primo : *Quoniam vindemiavit me Dominus*, per Chaldaeos et Romanos: quia sicut qui vindemiant, omnia bona abscondunt, et pauca grana immatura relinquunt in vinea; sic pauci relieti sunt in Iudea ignobiles, cæteris interfectis, aut in captivitatem ductis. *Ut locutus est*, continue per Prophetas. *Vindemiavit*, inquam, *in die iræ furoris sui*: ira namque est voluntas puniendi: furor autem est ejusdem voluntas severa et implacabilis, sicut moris est hominibus furibundis.¹ « Quid ergo faciam vineæ meæ? auferram sepem ejus, et erit in direptionem: diruam (a) maceriam ejus, et erit in conculcationem: et ponam eam desertam, » etc.

Allegorice exponitur, ut sit vox Christi in cruce pendentis, et dicentis: *O vos*, etc.; vel animarum existentium in purgatorio, ac dicentium : *O vos omnes, qui transitis*, etc.,

quasi : Qui estis adhuc viatores, *attende*te, etc: Vel est vox Ecclesie in tribulatione constitutæ, quæ ab alienis impugnatur, a filiis propriis non defenditur, sed potius a plurimis dehonestatur: ob hoc, ad devotos suos exclamans, ait: *O vos omnes qui transitis per viam*, ut peregrini. Et²: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. » *Sicut dolor meus*:³ « Dolor meus super dolorem, in me cor meum mœrens. » Cujnsmodi dolor est matris jugiter parturientis, vel filios mortuos plangentis, vel sponsi absentiam præstolantis, sive cum suis filiis inter adversarios exultantis. *Quoniam vindemiavit me Dominus*, id est, viudemari permisit, cuius vindemiatores sunt dæmones. Et⁴: « Si viudemiatores introissent ad te, mungendo saltem, racemos reliquissent. »

Moraliter, vox est animæ veraciter pœnitentis: quia nulla major desolatio, quam separatio a Deo:⁵ « Scito et vide, quoniam malum et amarum (b) est reliquise Dominum Deum tuum. »

13. De excelso. Hic exprimit vehementiam tribulationis: primo exprimens ejus auxilatatem; deinde ejus utilitatem (c): *Et erudit me*. Huic sententiæ præponitur littera *Mem*, quod interpretatur *Ex ipsis*; quasi dicat: Ex ipsis Iudaorum meritis est angustia adversitatis. Vel pro allegoria loquitur, quia ex ipsis Judæis fuerunt apostoli igne Spiritus sancti illustrati: et hæc est expositio Hieronymi. Dicit ergo : *De excelso*, scilicet cœli palatio; quia ex Deo rectissime providente, sine cuius nutu, naturæ ratione, nec Chaldæi potuissent ei nocuisse:⁶ « Omnis potestas a Domino Deo est. » *Misit ignem*, id est, atrocissimam tribulationem, *in ossibus meis*, id est, in (d) intima mea: *ossa, castra et munitiones intelliguntur*: vel *in ossibus regibus et principibus*, qui erant robur meum. Vel in hoc, incendium intelligitur templi et civitatis. *Et erudit me*: quantum

(a) *Edit. Ven.* dirigam. — (b) *Cæt. edit. justum*. — (c) *Edit. Ven.* vilitatem. — (d) *Cæt. edit. deest in.*

¹ *Isa.*, v, 5, 6. — ² *Hebr.*, XIII, 14. — ³ *Jerem.*, VIII, 18. — ⁴ *Jerem.*, XLIX, 9. — ⁵ *Jerem.*, II, 19. — ⁶ *Rom.*, XIII, 1.

fuit in se, docuit me per adversitatem, quod in prosperitatis tempore capere nolebam.
¹ « Per omne flagellum et errorem erudieris (*a*), Jerusalem, » secundum aliam litteram.
² « Sola vexatio intellectum dabit auditum. » Et hoc etiam pro tanto verum est de Iudeis; quia dicitur, quod post Babyloniam captivitatem nunquam fuerunt Iudei idololatræ, etsi aliis modis gravissime peccaverint. *Expandit*: ecce angustia captivitatis; *expandit* Dominus rete, captivitatis vinculum, *pedibus meis*, ne libere valeam ambulare, aut fugere: quod dicit, quia subito et improvise capta fuit civitas: ³ « Expandam rete meum super illum, et capietur in sagena mea; et adducam eum in Babylonem. » *Convertit me retrorsum*, in caudam, quæ prius in capite; et *retrorsum*, iterum captivando per Romanos post captivitatem Chaldæorum. *Posuit me desolatam*, id est a terreno solatio; *tota die*, id est continue, *mærore coniectam*: et juste, ut pro (*b*) malis, quæ sine intermissione fecerant, incessabiliter deplorarent.

Allegorice exponitur de missione Spiritus sancti, quod dicitur: *De excelso misit ignem in ossibus meis, et eruditivit me*: ubi describitur missio Spiritus sancti missibilis quantum ad quatuor: ad principium originale missionis, *De excelso*: ⁴ « Ossa mea sicut crenium aruerunt: » crenium est ab omni pinguedine desiccatum. Quantum ad terminum missionis, quia significatur per ossa, id est, Ecclesiæ membra fortia: ⁵ « Fons sapientiae verbum Dei in excelsis. » Quantum ad sensibile signum, *Ignem*. ⁶ « Apparuerunt illis linguae disperitæ tanquam ignis. » Quantum ad illustrationis effectum, *Et eruditivit*: ⁷ « Beatus homo, quem tu erudieris, Domine. » ⁸ « Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, » etc. *Expandit rete*, etc. Istud potest esse theoria de regeneratione Pauli apostoli, ut sicut in priori sententia